
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09392 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09392 

 Del: 24/12/2019 

 Esecutivo da: 24/12/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

RTI  Telecom Italia spa, HPE services Italia srl, Postecom spa, Poste italiane spa, Postel spa - 

Adesione al Contratto quadro Consip - SPC Cloud - Lotto 1 - Servizi cloud computing - Progetto 

PON Metro Asse 1 Progetto FI1.1.1a Piattaforma Edilizia e Ambiente - Database con pratiche 

edilizie dematerializzate (sotto intervento FI1_1.1.1.a8) - CIG 812504466A 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- in data 21.12.2018 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - 

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con D.G.C. 259 del 20.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- che con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma Operativo 

Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si inserisce nel quadro dell’Agenda 

urbana nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, in linea con gli obiettivi e 

le strategie proposte per l'Agenda urbana europea, che individua nelle aree urbane i territori chiave 

per cogliere le sfide di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020;  

- con Decisione C(2015) 4998 del 14 luglio è stato adottato dalla Commissione europea il Programma 

Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020";  



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09392 

 

- le città ed aree metropolitane interessate sono 14: Torino, Genova, Milano, Bologna, Venezia, 

Firenze, Roma, Bari, Napoli, Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo e le città 

capoluogo sono individuate quali Autorità urbane (AU), ai sensi dell’art.7 del Reg. (UE) 1301/2013;  

- con deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega per disciplinare i 

rapporti giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del 

PON (AdG) e il Comune di Firenze, in qualità di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione di 

interventi di sviluppo urbano sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici; 

- che la summenzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta in 

data 19/12/2016; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29/11/2016 è stata approvata la 

“Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Firenze nell’ambito del PON Metro;  

- con nota prot. n. 67824 del 28/02/2017 è stato trasmesso all’Autorità di Gestione il Piano Operativo 

Città di Firenze, contenente la descrizione dei progetti che saranno realizzati nell’ambito del PON 

METRO 2014-2020, con monitoraggio conclusivo al 2023 ed in linea con le previsioni di bilancio 

per il triennio 2017/2019;  

- in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi prioritari sopra identificati, 

e tenuto conto delle peculiarità del territorio comunale, il percorso progettuale riguardante la città di 

Firenze ha portato alla individuazione delle linee di azione nell’ambito dei 5 assi del Programma e, 

precisamente: Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana”; Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e 

della mobilità urbana”; Asse 3 “Servizi per l’inclusione sociale”, Asse 4 “Infrastrutture per 

l’inclusione sociale” e Asse 5 “Assistenza Tecnica” per un totale di euro 37.770.000;  

Ricordato che:  

- l’Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana” del progetto PON Metro del Comune di Firenze prevede 

di realizzare azioni tipiche dell’Agenda Digitale - in linea con le indicazioni strategiche sulle 

infrastrutture immateriali nazionali fornite dall’Agenzia per l’Italia Digitale - e di Smart City, per 

un’erogazione di servizi pubblici sempre più evoluti nell’area fiorentina;  

- le azioni previste riguardano le seguenti aree: edilizia/ambiente e territorio (Piattaforma Edilizia e 

Ambiente PEA e Potenziamenti Data Center), tributi locali (Sistema tributi semplici) e cultura, 

tempo libero e turismo (Smart tourism), e in tali progetti è previsto il coinvolgimento di altri Enti 

locali della Città Metropolitana di Firenze;  

 

Visti gli atti del Direttore generale in qualità di Responsabile OI Firenze, prot. 391594 del 7/12/2018 e prot. 

355395 del 4/11/2019, con il quale è stata approvata ed ammessa al finanziamento l’operazione relativa al 

Progetto FI1.1.1a Piattaforma Edilizia e Ambiente: database con pratiche edilizie dematerializzate – CUP 

H16G18000250006 (Asse 1 - FI 1.1.1a Piattaforma Edilizia e Ambiente – sotto-intervento FI 1.1.1a8); 

 

Dato atto che il Comune di Firenze, nell’ambito del progetto PON Metro Asse 1 Firenze, intende: 

- realizzare una digitalizzazione massiva dei rapporti con professionisti e cittadini in ambito edilizia e 

ambiente; 

- pertanto, dematerializzare una consistente parte dei documenti cartacei relativi alle pratiche edilizie di 

Firenze e degli enti di area metropolitana associati all’intervento, contestualmente garantendo la 

conformità agli originali analogici ai sensi dell’art. 22 co. 1-bis del Codice dell’Amministrazione 

Digitale; 

- risolvere – attraverso tale dematerializzazione, e la conseguente messa a disposizione delle pratiche 

dematerializzate mediante un servizio di visura online – i problemi di usura dei documenti, di accesso 

sicuro e controllato ai locali e di mobilità del pubblico interessato, stante che le pratiche del condono 

edilizio costituiscono la mole documentale cartacea più consultata; 

 

Considerato che, per realizzare tale obiettivo, occorre acquisire servizi che consentano la formazione di un 

archivio contenente le pratiche dematerializzate e i relativi metadati; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09392 

 

 

Dato atto, altresì, che le pratiche edilizie dei comuni contermini Bagno a Ripoli, Fiesole, Sesto Fiorentino e 

Scandicci, stante il consenso dei predetti Comuni, verranno acquisite nel patrimonio informativo del Comune 

di Firenze e che ciò è condizione perché la digitalizzazione dispieghi il massimo di efficacia e di usabilità, in 

quanto permette la ricucitura delle aree poste al confine tra Firenze e i summenzionati Comuni, consentendo 

ai tecnici della Direzione Urbanistica, oltre che ai cittadini e ai professionisti interessati, la necessaria visione 

d’insieme delle relative pratiche; 

 

Rilevato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 e 

che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

 

Richiamato il Provvedimento dirigenziale 8836 del 29/11/2018, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 era 

stata avviata una procedura aperta per l’acquisizione dell’archivio delle pratiche dematerializzate e dei 

relativi metadati, utilizzando a tale scopo la procedura telematica fornita dal sistema START della Regione 

Toscana; 

 

Ricordato che nessun operatore economico ha presentato offerta in risposta alla suddetta procedura aperta; 

 

Viste le Iniziative per l’Agenda digitale, ovvero il  sistema integrato di gare per la fornitura di servizi 

innovativi per le Pubbliche Amministrazioni, realizzato da AgID insieme a Consip S.p.A., con l’obiettivo di 

supportare le Pubbliche amministrazioni nel rispetto degli obblighi di legge stabiliti dal Codice per 

l’Amministrazione Digitale; 

 

Dato atto che: 

- nell’ambito di tali Iniziative è stata realizzata da Consip S.p.A. la gara SPC Cloud – Lotto 1 “Servizi di 

cloud computing”, lotto del quale è risultato aggiudicatario il Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

formato da Telecom Italia S.p.A. (mandataria) e HPE services Italia s.r.l., Postecom S.p.A., Poste Italiane 

S.p.A, Postel S.p.A. (mandanti); 

- fra i servizi oggetto della gara e del contratto quadro sottoscritto fra Consip S.p.A. e il RTI aggiudicatario 

(contratto allegato alla presente quale parte integrante) vi sono, fra gli altri, quelli riferibili alle necessità 

dell’Ente per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

- le modalità di affidamento del Contratto quadro sono indicate nell’art.54 del D.Lgs.50/2016 e che le 

modalità di adesione sono indicate nella documentazione di gara prodotta da Consip S.p.A.; 

 

Dato atto che, per l’adesione al suddetto contratto quadro, si è provveduto a stilare il Piano dei Fabbisogni, 

prot. 81129/2019, in cui sono state dettagliatamente riportate le esigenze dell’Ente riguardo alla 

dematerializzazione delle pratiche edilizie; 

 

Visto il Progetto dei Fabbisogni, elaborato da Telecom Italia S.p.A., ns. prot. gen. 299555 del 17/9/2019 

(allegato quale parte integrante), contenente la proposta, le modalità tecniche e le risorse necessarie, per 

rispondere alle esigenze del Comune di Firenze prospettate nel Piano; 

 

Considerato che il Progetto sopra richiamato prevede una fase di start-up, ed evidenzia, in merito a tale 

fase, le componenti di impegno di personale del fornitore (prima tabella di pagina 16) e le seguenti attività: 

- Workshop progetto di attuazione, attività iniziale di ricognizione e verifica; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09392 

 

- Attività Cloud Enabler per Start-up; 

 

Rilevato come la seconda attività si sostanzi sia nell’allestimento degli appositi locali della Direzione 

Urbanistica (dispiegamento degli scanner, predisposizione delle aree di processamento dei materiali, tutta la 

correlata logistica) sia, soprattutto, nell’allocazione preventiva delle risorse cloud (storage, risorse 

computazionali, applicativo software) necessarie all’archiviazione e conservazione presso il cloud di 

Telecom Italia S.p.A. delle ingenti moli documentali che verranno acquisite, e che questo comporta 

l’anticipazione di costi considerata per l’anno in corso;  

 

Ritenuto pertanto opportuno, valutate le soluzioni prospettate da Telecom Italia S.p.A. e la congruità tecnica 

ed economica delle stesse, aderire al suddetto contratto quadro; 

 

Dato atto che per le attività previste, Telecom Italia S.p.A., nel suddetto Progetto, ha previsto un costo, IVA 

esclusa, di € 873.315,28; 

 

Vista la relazione prot. gen. 393604 del 04/12/2019, in cui si dà altresì atto della congruità tecnico-

economica del Progetto; 

 

Ritenuto perciò necessario approvare il Progetto dei Fabbisogni predisposto da Telecom Italia S.p.A. prot. 

299555/2019, e affidare al RTI formato da Telecom Italia S.p.A.  (mandataria) e HPE services Italia s.r.l., 

Postecom S.p.A., Poste italiane S.p.A., Postel S.p.A. (mandanti) le attività meglio dettagliate nel Progetto 

stesso, per l’importo complessivo di € 1.065.444,64 IVA inclusa; 

 

Dato atto che, come da comunicazione della mandataria del 2/12/2019 conservata agli atti d’ufficio tutte le 

attività previste per la realizzazione dell’appalto saranno interamente svolte dalla società Telecom Italia e, 

pertanto, esclusivamente fatturate dalla stessa; 

 

Preso atto che per le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati) è dovuto ad AgID 

il pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1° dicembre 2009 n. 177 da 

corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135; 

 

Dato atto che il suddetto contributo, in ragione dell’importo contrattuale, è pari all’8‰ dello stesso e 

pertanto pari ad € 6.986,52; 

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale 8978/2019 avente ad oggetto “PON Metro <Piano Operativo 

Nazionale delle Città Metropolitane> -Asse 1 Agenda digitale metropolitana: accertamenti entrata e 

contestuali impegni” 

 

Dato atto: 

- che il CIG del contratto quadro è 55187486EA; 

- che il CIG del presente affidamento è 812504466A; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09392 

 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, come 

risulta dal Programma biennale forniture e servizi 2019-2020 – Aggiornamento (pubblicato nella Verifica 

degli equilibri di bilancio e conseguente variazione ai documenti di programmazione dell'Ente, approvata 

con delibera del Consiglio comunale n. 48 del 29/07/2019; 

- che il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del 

presente affidamento, nonché del soggetto affidatario; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul 

sistema dei controlli interni; 

- della congruità della spesa; 

 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Visti: 

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000;  

- il D. Lgs. 50/2016; 

- l’art. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 8/2012 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di aderire al contratto quadro, allegato alla presente, stipulato fra Consip S.p.A. e il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese formato da Telecom Italia S.p.A. (mandataria) e HPE services Italia s.r.l., 

Postecom S.p.A., Poste italiane S.p.A., Postel S.p.A. (mandanti) per la gara SPC Cloud – Lotto 1 – 

Servizi cloud evoluti; 

2) di approvare il Progetto dei Fabbisogni predisposto da Telecom Italia S.p.A., prot. 299555/2019, 

allegato al presente atto quale parte integrante; 

3) di affidare al RTI formato da Telecom Italia S.p.A. (mandataria) e HPE services Italia s.r.l., Postecom 

S.p.A., Poste italiane S.p.A., Postel S.p.A. (mandanti) – codice beneficiario 62847 – il servizio di 

dematerializzazione delle pratiche edilizie di condono e la creazione di un apposito database, per € 

1.065.444,64 IVA inclusa – codice CIG 812504466A – CUP H16G18000250006; 

3) di sub-impegnare a favore del suddetto Raggruppamento, codice beneficiario 62847, la spesa 

complessiva di € 1.065.444,64 nel seguente modo: 

€ 345.813,48 sul capitolo 23720 impegno 2019/8396 del bilancio ordinario 2019; 

€ 719.631,16 sul capitolo 23720 impegno 2020/1410 del bilancio ordinario 2020; 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09392 

 

4) di sub-impegnare le somme di cui al precedente punto 3) a favore della mandataria Telecom Italia 

S.p.A. (codice beneficiario 1356) dato atto che i servizi saranno svolti e fatturati interamente dalla 

medesima; 

5) di sub-impegnare, in ragione del contributo dovuto in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 1 

dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip S.p.A. (codice beneficiario 51301), ai sensi dell’art. 4, 

comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, la 

somma di € 6.986,52 sul capitolo 23720 del bilancio 2019, impegno 2019/8396; 

6) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CONTRATTO QUADRO 

- PROGETTO DEI FABBISOGNI 

 

 

Firenze, lì 24/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23720 0 19/008396 01 6986,52 

2) 23720 0 19/008396 02 345813,48 

3) 23720 0 20/001410 02 719631,16 

4) 23720 0 20/001410 01 719631,16 

5) 23720 0 19/008396 03 345813,48 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09392 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


